[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

INDICAÇÃO Nº 064/2024
  Indico ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, para que determine ao setor competente da municipalidade, a criação do “Conselho Municipal de Proteção e Bem-Estar dos Animais”.
A demanda da causa animal em nosso município tem crescido a cada ano. A criação deste se justifica no auxílio prestado à administração e na gestão de medidas para o bem-estar animal, o Conselho estabelecerá diretrizes e organizará as atividades municipais sobre o assunto, auxiliando no papel de fiscalizar e organizar as demandas da causa.
Lembrando que, é de suma importância a criação deste Conselho, bem como do Fundo Municipal, para o desenvolvimento de atividades voltadas à proteção animal, prerrogativas essa somente de Poder do Executivo para sua criação.
Sala das Sessões Vereador “Delson Leandro da Silva”, 28 de maio de 2024.

Joisiany Ceber Anselmi
Vereadora
[image: image1.png]